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ВВЕДЕНИЕ

Данное исследование посвящено семантико-словообразовательному

анализу лексики делового общения в таджикском и английском языках.

Лексика делового общения, как основа речевого общения деловой сферы,

использующаяся в деловой документации, состоит из терминов и

формулировок, не имеющих двоякости в истолковании. Деловая

документация пишется в деловом стиле, и ее функция заключается в

обслуживании сферы официально-деловых и общественных отношений.

Своеобразие лексики делового общения отчетливо проявляется как в

письменной, так и в устной речи.

Актуальность темы исследования заключается в том, что изучение

различных аспектов таджикского языка в сравнительном плане, в частности,

активности и продуктивности семантических и словообразовательных

изменений, при исследовании лексики, выражающей деловое общение в

таджикском и английском языках, до сих пор остается недостаточно

разработанным в таджикском языкознании.

В настоящее время, в силу расширения общественных мировых

взаимосвязей, глобализации экономической деятельности, благодаря

модернизации систем делопроизводства, а также созданию новых видов

связи: передачи факсов, использования Интернета, сообщений SMS и

появлению электронных документов, объем деловой речи значительно

увеличился, и появились качественно новые формы делового общения.

Необходимость установления и изучения этого пласта речи в какой-то

степени был решен благодаря появлению множества учебных пособий и

книг-справочников по вопросам деловой корреспонденции, речевого и

делового этикета, культуры делового общения и т.д.

Исследование деловой лексики в семантическом и

словообразовательном аспекте в таджикском и английском языках является

актуальной, так как сопоставительные исследования двух языков дают
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широкие возможности для их сравнения. Результаты, полученные в ходе

исследования, способствуют дальнейшей разработке и анализу лексических

единиц, создав определенную систему словообразования в разноструктурных

языках.

Данное исследование своевременна и важна, поскольку до сих пор в

таджикском языкознании отсутствует единое мнение в определении

семантики и словообразования лексики делового общения в таджикском и

английском языках.

Следовательно, актуальность настоящей темы определяется своим

теоретическим и практическим значением в сфере языкознания; особой

ролью в развитии науки и техники; необходимостью определить структурные

и семантические особенности лексики делового общения, с точки зрения её

образования в сопоставляемых языках.

Комплексное исследование семантических и словообразовательных

процессов лексики, выражающей деловое общение в таджикском

языкознании, проводится впервые.

Степень научной разработанности проблемы. Изучению лексики

делового общения посвящены труды таких ученых, как В. Вартбург, Э.

Бенвенист, А.А. Потебня, М.М. Покровский, Ф.И. Буслаев, В.Г. Гак, В.Г.

Костомаров, Ю.Д. Апресян, Н.В. Арнольд, Н.Д.Арутюнова, С.О. Ахманова,

Б.Н. Кобрин, А.Д. Хаютин, Р.Ю. Головин, В.М. Лейчик, В.В. Виноградов,

Е.С. Кубрякова, М.Б. Никитин, А.О. Смирницкий, В.Н. Солнцев, Ю.С.

Степанов, А.В. Суперанская, Ю.Н. Марчук и др.

В таджикском языкознании различные стороны данной темы

рассмотрены в трудах В. С. Расторгуевой, Л.С. Пейсикова, И.М. Оранского,

Д. Саймиддинова, Р. Гаффорова, Дж. Мурувватова, М. Махмудова, А.

Джураева, Б. Камолиддинова, Х. Хусейнова, М. Курбонова, Т. Шокирова, Х.

Ёрзод, Б. Кодирова, А. Каландарова, Х. Искандарова, Г. Тоҳировой, Т. А.

Анзоровой, Г. Мирзоев, Г. Ризоева, Ш. Бобомуродова, С. Хидоятова, М.

Курбонова, С. Назарзода, С. Рахматуллозода и др. Их исследования
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представляют собой подробный анализ семантических характеристик

лексики, моделей построения слов и способов словообразования в

таджикском языке.

Исследование также опирается на труды ученых – В.В. Калюжной,

В.Ю. Дорошенко, О. Громова, А.Б. Кутузова, М.В. Орлова, Н. Ненюхин, И.Л.

Комлева, Ш. Ниёзи, М. Мухаммадиев, Ш. Рустамов, Д. Саймиддинов, С.

Назарзода, С. Рахматуллозода, П. Джамшедов, Х Шамбезода, Д.

Искандарова, А.Мамадназаров, С. Ходжаева, С. Джоматов, Ф. Турсунов и др.

В изучении теоретических, лексических, семантических исследований

в англоязычной литературе работы, посвященные исследованию делового

общения носят прикладной характер, где рассматриваются вопросы связи

делового английского языка с методикой преподавания. В данной работе

были использованы двуязычные словари, в том числе «Фарҳанги тафсирии

забони тоҷикӣ» (Толковый словарь таджикского языка) [редколлег.,

Назарзода С и др. 2008].

В рамках данного исследования также проводится лексико-

семантический анализ, то есть изучение и выявление семантических

особенностей лексики делового общения, сравнение словообразовательных

функций и лексических значений лексики делового общения в таджикском и

английском языках, с целью выявления их сходства и различий.

В английском языке основными работами, посвященными данной теме

являются труды А. Гандельсман, В. Вилюман, Ю. Апресян, Бондарева Н. А.

Хокинс, Дж. М. Марузо Ж., Мюллера В. К., Крупнова В. Н. Дурнева К.А.

Загорская А.П., Разинкина Н.М., Гуро Н.И., Зенкович Н.А. Кужелева Т.Ю.,

словари А.М. Тейлора (1948), Р. Зандворта (1958), П. Берга (1953), М.

Райфера (1955), словарь Вебстера (1976- с.83-86), Н. Магера (1982), Лемея

(1985), Лонгмана Гардиана (1986), Х.М. Логан (1989), Р. Джосеф (1898), Т.К.

Джордж (2013), Р. Б. Олсон (2000) и т.д.
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В таджикском языкознании существует ряд работ, содержащие

богатую информацию о деловом общении таджикского языка, в этой связи

можно отметить труды профессора С. Назарзода «The brief dictionary of office

work terms» (English-Russsian-Tajik-Persian) (Назарзода С, 2003) «Фарҳанги

мухтасари истилоҳоти коргузорӣ» (Краткий словарь делопроизводство

терминов) [Назарзода, 1993], «Фарҳанги мухтасари истилоҳоти иҷтимоӣ ва

сиёсӣ» (Краткий словарь социальной и политической терминологии)

[Назарзода, 2006], «Фарҳанги тафсирии забони тоҷикӣ» (Большой толковый

словарь таджикского языка) [редколл., Назарзода С и др, 2008].

Следует отметить диссертационную работу Ш. Мировой

«Функционально-семантический анализ речевого этикета в русском и

таджикском языках», где раскрываются лексико-семантические

характеристики речевого общения, описываются факторы, определяющие

возможности словообразования отдельной лексико-семантической группы

речевого общения – этикета в таджикском и русском языках [Мирова, 2019,

с.23]. Ш. Бобомуродова «Хусусиятҳои морфологии забони ҳуҷҷатҳои

меъёрию ҳуқуқии соҳаи маориф», «Морфологическая характеристика языка

нормативно-правовых документов в сфере образования», где даётся

подробный морфологический анализ нормативно-правовой лексике в сфере

образования [Бобомуродов, 2014, с.69-80].

Важно отметить, что различным вопросам таджикского языка в

последние годы посвящено немало диссертаций, каждый из которых внес в

развитие таджикского литературного языка свой весомый вклад, среди них:

диссертация Н.Д. Рахмонзода на тему «Лексические и лексикографические

особенности первых толковых словарей в Северной Индии» (2021), где

проведен комплексный и системный анализ основных толковых словарей

«Фарҳанги Фахри Каввос» (Словарь Фахр-и Каввас), «Дастур-ул-афозил»,

«Донишномаи Қадархон» (Словарь Кадархан) (807/1405г.), «Адот-ул-

фузало», «Фарҳанги Зуфонгӯё ва ҷаҳонпӯё» в ракурсе антропоцентрического

подхода к созданию толковых словарей, степени освещения социальных
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диалектов в тематических (ТГ) и лексико-семантических группах (ЛСГ)

лексики, собранной в этих фархангах; диссертация Т.Т. Ашури

Лексикографические аспекты перевода художественного текста на материале

романа «Фирдоуси», «Сотима Улугзода» (2022), где показаны

информационно-творческие возможности словарей, алгоритм их

использования в практической работе переводчика; диссертация З.Б.

Мамадаминовой «Состояние ваханского языка в многоязычной среде

Таджикистана социолингвистический аспект» (2022), посвященная изучению

состояния ваханского языка в историческом и современном этапах является,

как одного из самых сложных проблем таджикской лингвистики.

Материал исследования – данные из толковых, переводных,

энциклопедических и др; словарей таджикского и английского языков,

«Таджикско-русского словаря» пoд peдaкциeй Д. Сaймиддинoвa, С.Д.

Xoлмaтoвoй, С. Кapимoвa (2006), Национального корпуса русского языка

(НКРЯ), Британского национального корпуса (BNC) и Национального

корпуса таджикского языка (НКТЯ), исследования С.Л. Хидоятовой

«Санадҳои коргузорӣ ва луғати касбу кор» (Акты делопроизводства и

профессиональный словарь) [Ҳидоятов, 2005]; произведена подборка

примеров из художественных текстов XIX-XXI вв.

Цель исследования – семантико-словообразовательный анализ

современной лексики делового общения в таджикском и английском языках,

как отражения общественного менталитета.

Достижение цели предполагает решение следующих задач:

− провести обзор и систематизацию материалов для выявления и

анализа соответствий и несоответствий лексики делового общения на

таджикском и английском языках;

− изучить семантические, словообразовательные, грамматические и

функциональные особенности формирования и функционирования лексики

делового общения в рассматриваемых языках в сопоставительном плане;
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− проанализировать семантические особенности и лексико-

семантическую классификацию делового общения в таджикском и

английском языках;

− определить место и роль лингвистических факторов в

формировании и развитии лексики делового общения;

− изучить системные связи лексики делового общения в

сопоставляемых языках, установить ее словообразовательные особенности

при межъязыковом сравнении.

Объект исследования – лексика делового общения таджикского и

английского языков.

Предмет исследования – семантико-словообразовательный способ

лексики делового общения.

Научная новизна диссертации заключается в том, что данная работа

является первой попыткой комплексного семантического

словообразовательного анализа лексики делового общения в сравнительном

аспекте в таджикском и английском языках. Исследование представляет

собой комплексное изучение лексики делового общения в разных

структурированных языках. В работе подробно анализируется новая лексика

последних десятилетий. Они полностью включены в терминологические

словари и отражений в других лексикографических работах. Также новым

является рассмотрение лексических и коммуникативных значений

выражения лексики делового общения в языке. Выявление общекультурных

и национально обусловленных особенностей в формировании и развитии

лексических единиц, в частности лексики делового общения на таджикском и

английском языках также характеризуется определенной научной новизной.

На защиту выносятся следующие положения:

• структурно-семантическая организация лексики и терминологии

делового общения в сопоставляемых языках системно строго сформирована,

отличается спецификой функционирования в ней терминологических
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единиц, имеющих разный источник происхождения и разные способы

лексических, семантических и словообразовательных образований.

• принципы формирования деловой терминологии сравниваемых

языков основаны на использовании словообразовательных средств и

заимствований преимущественно из арабского, персидского, русского в

таджикском языке и из греческого, латинского и английского;

• семантика терминов таджикского и английского языков

фиксирует те же процессы, что и в общей лексической системе языка, однако

специфика и сфера их реализации могут не совпадать с аналогичными

параметрами, характеризующими эти процессы в лексической системе языка-

объекта;

• рассматриваемые термины разделены на особые лексические и

семантические группы, которые объединяются на основе общих групповых

терминов. Лексика и терминология делового общения в сопоставляемых

языках в основных микросистемах более разнообразны, охватывая всю

систему семантического аспекта этой области науки;

• сопоставительный анализ слов, отражающих лексику делового

общения, содействует выявить различия и сходства в лексике делового

общения таджикского и английского языков;

• изучение языковых, а также коммуникативных значений в

выражении лексики делового общения, представляющей собой актуальную

проблему в современном языкознании, содействует правильному

определению и корректному переводу лексики делового общения на

таджикский и английский языки;

• словообразовательный анализ терминологии делового общения в

двух языках даёт возможность выявить продуктивные и непродуктивные

префиксы и суффиксы терминологии делового общения в таджикском и

английском языках.

Источники исследования. В процессе работы в качестве основных

лингвистических и художественных источников были использованы
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материалы, собранные нами из различных отраслевых словарей как

таджикского, так и английского языков. К дополнительным источникам,

которые были применены, прежде всего, относятся учебные, академические,

переводные, толковые и фразеологические словари и глоссарии.

Теоретическое значение результатов исследования. В рамках

диссертационной работы предпринята попытка обобщить теоретические

основы семантической и словообразовательной организации лексики в

общем ряду лексической системы. Современный этап в развитии науки о

языке выдвигает перед исследователями проблему переосмысления этих

вопросов на базе использования современных методов, одним из которых

является метод изучения языкового материала как своеобразной системы.

Теоретической основой диссертации явились как общетеоретические, так и

специализированные труды зарубежных и отечественных языковедов в сфере

языкознания.

Практическая значимость состоит в том, что результаты научных

изысканий могут быть применены при создании словарей в области лексики

делового общения; в работе по систематизации, объединению и

нормированию лексики делового общения при составлении учебников по

иностранному языку; в сфере делового общения, на спецкурсах и

спецсеминарах по проблемам лексикологии, словообразования в вузах

гуманитарного профиля, теоретической и практической лексикографии.

Результаты анализа языкового материала по исследуемой теме могут

послужить важнейшей научной базой и необходимой основой для

практического изучения лексики таджикского и английского языков.

Методы исследования – сопоставительный, статистический,

описательный, сравнительно- исторический метод наблюдения и др.

Соответствие диссертации паспорту специальности.

Диссертационная работа соответствует паспорту научных специальностей

5.9.6. Языки народов зарубежных стран (таджикский язык) и 5.9.8.

Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика, а
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именно следующим пунктам: пункт 8 – Сравнительно-историческое

языкознание. Предмет сравнительно-исторического языкознания. Языковые

изменения как диахроническая трансформация информационного кода.

Выделение рядов соответствий, принцип дополнительного распределения.

Лексическая реконструкция. Этимологические словари. Основные принципы

этимологии. Структура этимологических словарей. Этимологические

словари отдельных языков и языковых семей; пункт 9. – Основные

особенности истории и современного состояния языковой ситуации в ареале,

распространенные в его пределах языковые семьи, важнейшие структурные

черты соответствующих языков и ареальные типологические особенности;

пункт 11. – Языковые тенденции; пункт 13. – Лингвистические традиции.

Соотношение словаря и грамматики, выделение основных единиц в

различных традициях. Формирование сравнительно-исторического

языкознания. Понятия духа языка, внутренней формы языка.

Оценка достоверности результатов проведённых исследований,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, заключается в


[…]


продолжает пополняться новыми лексическими единицами, встречаются

также продуктивные и непродуктивные суффиксы [Лыков, 1972,c.76].

В английском языке лексические единицы, выражающие деловое

общение являются самыми продуктивными в образовании новых слов. В

основном эти суффиксы, имеют греческое и латинское происхождения.

Анализ лингвистического материала показывает, что словообразование

является одним из важнейших очень продуктивных способов образования

новых слов. В целом, в сравниваемых языках наблюдаются общие черты в

наличии способов словообразования: аффиксация, словосложение.
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Выводы по третьей главе

Известно, что одним из распространенных способов пополнения

лексики является словообразование, характерная особенность которого для

лексики делового общения и делового письма таджикского языка состоит в

том, что слова образуются по определенным моделям, постепенно создавая

большие семантические значения.

Словообразование в лексике делового общения, происходит путем

суффиксации, префиксации, словосоставления, способа словосложения,

образующего так называемым сложносоставными словами и т.д.

Словообразовательные морфемы, включают в себя суффиксацию и

префиксацию. Существует ряд суффиксов, которые передают значение

лексических единиц, выражающие лексику делового общения.

В лексике делового общения в таджикском и английском языках

имеются слова, совпадающие полностью в английском и таджикском языках

по значению: систематизация по словообразовательным моделям позволила

заключить, что развитие лексики таджикского языка, зафиксированное в

материалах делового общения и делового письмо во всех ее существованиях,

протекало по-разному. В этом смысле продуктивность определенных

словообразовательных моделей является основным способом формирования

словарного запаса.

Основным способом пополнения словарного состава языка является

словообразование, заимствавание и семантическая деривация, которая

находятся в постоянном взаимодействии.

Основным способом пополнения словарного состава языка является

словообразование, заимствование и семантическая деривация, которая

находятся в постоянном взаимодействии.

Подводя итог, можно сделать вывод, что основным способом

формирования деловой лексики в таджикском языке являются части речи.

Существительные и прилагательные являются основным компонентом для
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создания сложных слов, а вспомогательный глагол задействован как

словообразовательный элемент.

В английском языке лексические единицы , выражающие деловое

общение являются самыми продуктивными в образовании новых слов.

Рассмотренные примеры выявляют, что эти лексические единицы,

соответствуют по форме и содержанию в таджикском и английском языках.

При аффиксальных способах словообразования деловой лексики в

таджикском и английском языках аффикс является основным средством

выражения производного слова (самостоятельно или в сочетании с другими

средствами, прежде всего, со словоизменительной парадигмой производного

слова).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключении можно сделать следующие выводы:

1. В связи со значительным расширением спектра научной

терминологии увеличилось количество толкований терминов, а также весьма

заметно увеличилось количество специальных терминов, указывающих на

область употребления того или иного термина. В таджикский язык вошло

определенное количество заимствованных слов, и многие из них уже

устарели и превратились в архаизмы.

К деловой лексике и терминологии относятся слова и обороты,

характерные для официально-делового стиля речи т.е. обладающие,

соответствующим стилевым компонентам коннотации.

Деловая лексика включает юридическую, дипломатическую,

канцелярскую терминологию, имена участников деловых отношений,

жанровые обозначения деловых документов, названия учреждений,

классификаторы деловых документов, названия учреждений,

классификаторы деловых процедур и т.д. Определенная группа деловой

лексики состоит из оценочных книжных слов и устойчивых выражений,

которые используются в торжественной официальной обстановке. В рамках

своего стиля деловая лексика является нормативной, за этими пределами она

представляет собой стилистическое отклонение от нормы.

2. Пояснительной базой данного анализа послужила выдержка из 1500

слов (450 английских слов и 543 таджикских) лексики делового общения на

таджикском и английском языках, составленная на основе

специализированных двуязычных словарей и лексикографических

источников, такие как “Фарҳанги тафсири забони тоҷикӣ” 2008 года,

“Фарҳанги тоҷикӣ ба русӣ” 2006 года Д. Саймидинова, “Оксфордский

толковый словарь английского языка” Хорнби С., “Фарҳанги Англисӣ-

Тоҷикӣ” 2015 года А. Мамадназарова, “Англо-русский словарь” 1998 года

В.К. Мюллера и т.д.
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3. Слова, входящие в состав каждого языка, являются основным

способом пополнения словаря любого языка, в том числе английского.

Следовательно рассмотренные исследования по изучению деловой лексики и

терминологии свидетельствуют о том, что последние десятилетия в

таджикском и английском языке проводится много исследований в этой

области и данный период является активным научным периодом в изучении

терминологии.

4. Проведенный нами в исследовании сопоставительный анализ

таджикской и английской деловой лексики можно сделать вывод, что

исследуемый материал представляет собой определенную микросистему.

Изученный материал позволяет сделать вывод о том, что небольшое

количество лексики делового общения относительно коммуникации в

сопоставляемых языках выявило совпадение в семантической структуре и

лексическом наполнении.

Это обстоятельство говорит нам о совпадении различных по характеру

фрагментов окружающей действительности и в то же время находит

соответствующее отражение в особенностей таджикской и английской

культур. Для выявления лексико-семантических особенностей номинативных

единиц лексики делового общения, входящих в ЛСГ, выражающие данное

слово.

5. В ЛСГ номинативных единиц лексики делового общения в

таджикском и английском языках выходят лексико-семантические группы,

которые состоит из микрополя лексических единиц, выражающие

дипломатическую терминологию, лексические единицы, выражающие

«contract – контракт», лексические единицы, используемые в области

маркетинга, лексические единицы, отражающие контракты и соотносимые с

понятиями оплаты, условиями и сроками платежа в таджикском и

английском языках: лексические единицы, употребляемые в сфере

транспортных услуг, лексические единицы, выражающие понятия разной

сферы и др.
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6. Заимствования из различных языков играют значительную роль, как

в выборе языка, так и в их использовании в этой области, например, в

таджикской культуре, в силу определенных исторических событий, много

заимствованных русских и других иностранных слов.

В процессе исследования было установлено, что деловая лексика имеет

международный характер. Что касается деловой лексики английского языка,

также можно говорить о наличии как английских, так и заимстванных

терминов. Поскольку в английской деловой лексики и терминологии

происходят такие изменения, как исчезновение одних терминов и появление

других, мы имеем основания, утверждать, что английская деловая

терминология находится в состоянии непрестанного формирования. Таким

образом, можно выявить различные проблемы при изучении деловой

терминологии, ее исторического происхождения.

7. В таджикском языке одним из наиболее продуктивным способом

образования деловой лексики и терминологии является морфологический

способ, словосложение, способ образования сложных слов с помощью имени

существительного и основы настоящего времени глагола и изафетная связка

«и».

В таджикском языке одним из наиболее продуктивных способов

формирования деловой лексики и терминологии является морфологический

метод, метод образования сложных слов с использованием существительного

и основы настоящего времени глагола, и изафетная связка «и».

В английском языке в образовании деловой лексики и терминологии

самым продуктивным способом является способ аффиксации (при помощи

суффиксов и префиксов), а также словосложения. В качестве продуктивных

суффиксов, в образование терминов, нами определены суффиксы и

префиксы, которые имеют разные семантические особенности.

Проанализированный нами материал английского языка показывает, что

основная часть терминов этой отрасли науки образована с использованием

суффиксов и префиксов в обоих языках. В ходе анализа деловой лексики
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английского языка были выявлены следующие суффиксы: а) суфиксы

существительных -or (er), -ee, -ity, ist, -ency/ancy, -ment и др.; б) суфиксы

прлагательных: -ive, -able -ed, -al, -il(-ile); в) суффиксы, которые образуют

глаголы: -ize, -ate и др.

Анализ языкового материала показывает, что в таджикском языке

наиболее продуктивными при формировании лексики делового общения

являются суффиксы, образующие существительные с помощью суффиксов –

-ӣ, -гар, -чӣ и т.д.

8. На основе многомерного анализа таджикской и английской

терминологии делается вывод о том, что значительные совпадения в

развитии терминологического аппарата обусловлены общим пониманием

предмета и ходом научного развития. Анализ языкового материала по

истории образования деловой лексики и терминологии в таджикском и

английском языках выявляет, что формирование данной терминологии в

сопоставляемых языках имеет сходные и отличительные черты. Большинство

терминологий появились в результате социальных, экономических,

производственных, научных и других изменений, происходивших через

словообразование и полностью соотвествовавших внутренним

грамматическим правилам языка. Каждый тип словообразования деловых

терминологий на своем этапе развития играет решающую роль в обогащении

словарного запаса языка.

9. В таджикском и английском языках большинство слов создаются

морфологическим способом словообразования с помощью аффиксов. В

результате объединения частей речи к основе слова также появляется новое

слово. Формирование словообразования происходит в соответствии с

требованиями внутренних законов языка. Это требование языка является

одним из важных средств образования словообразования, использован метод

сопоставительного анализа в словообразовании деловой лекскики и

терминологии, в таджикском и английском языках. В таджикском языке

также есть сложные слова, образованные различными глагольными
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структурами с использованием синтаксических и морфологических

способов. Спомошью этого способа образуются слова,которые

ассоциируются с различными частями речи, особенно с существительным м

прилагательным .

10. Важное место в таджикском и английском языках занимает

аффиксальный способ новообразований.

Следует отметить, что за последние 30 лет в таджикском языке

появилось большое количество новых слов – 75 % лексических единиц

возникло при помощи словообразовательных средств, 15,2 % – путем

заимствования из других языков и 9,8 % – посредством лексико-

семантической трансформации (деривации).

11. Словообразование, заимствование и семантическая деривация

обычно стоят в одном ряду как дополняющие друг друга способы

пополнения лексики. Наиболее распространённым в пополнение словаря в

нашем исследовании явилось многозначность, т.е. наличие в слове двух

значений. Из 601 многозначных существительных 498 (примерно 73,1 %)

являются двузначными, причем многие существительные (337 лексема)

зафиксированы в словарях.

Разумеется, предложенные выводы отнюдь не исчерпывают весь спектр

вопросов, возникающих при семантико-словообразовательном анализе

лексики делового общения в таджикском и английском языках.
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