отзыв
официального оппонента, доктора филологических наук, профессора
Касимова Олимджона Хабибовича на диссертацию Шарифовой
Гулбаргби Джурахоновны на тему «Семантико-словообразовательный
анализ лексики делового общения в таджикском и английском языках»,
представленную на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по сйециальностям 5 .9 .6. Языки народов
зарубежных стран (таджикский язык) и 5.9.8. Теоретическая,
прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика

После приобретения реальной независимости общественные функции
таджикского языки стали намного шире, значительно увеличилась
активность таджикского языка как государственного в пределах республики
и на международной арене, стал интенсивнее поток деловых документов и
нормативных актов, активизировалась деловая речь. Наравне с этим
появились качественно новые форматы, и усовершенствовалась стилистика
делового общения.

В результате такого расширения функций языка и развития языка
делопроизводства возникла необходимость исследования названных
аспектов таджикского языка, в частности, в плане активности и
продуктивности семантических и словообразовательных средств,
исследовании семантических параметров лексики делового общения в
сравнительном плане с английским языком.

Необходимость такого исследования обусловлена также появлением
серии учебных материалов, пособий и справочников по деловой
корреспонденции, речевого и делового этикета, риторики, культуры делового
и профессионального общения и т.д.

На этой основе актуальность кандидатской диссертации Шарифовой
Гулбаргби Джурахоновны на тему «Семантико-словообразовательный
анализ лексики делового общения в таджикском и английском языках»
является обоснованным и не вызывает сомнений.

Научная новизна диссертации Шарифовой Г.Д. проявляется в том, что
данная работа является первой попыткой всестороннего анализа лексики
делового общения в сравнительном плане в таджикском и английском
языках. Она представляет собой комплексное изучение лексики делового
общения в разноструктурных языках. В работе подробно анализируется
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корпус новых лексических единиц, вошедших или реанимированных в языке
в последние три десятилетия. Эти слова признаны в языковой среде и
зафиксированы в терминологических словарях и лексикографических
работах.

Теоретическое значение рецензируемой диссертации заключается в
том, что в рамках диссертационной работы предпринята попытка обобщить
теоретические основы семантической и словообразовательной организации
лексики в общем ряду лексической системы.

Композиционно диссертация Шарифовой Г.Д. является завершенной
работой, которая состоит из трех глав, в полной мере отражающие
логику исследования и позволяющие завершить поставленные задачи,
раскрыть содержание научных положений и обосновать результаты,
полученные соискателем.

Научный аппарат диссертации составляют традиционные компоненты
научной работы. Во введение обосновывается тема диссертации,
формулируются цель и задачи исследования, излагаются актуальность,
степень разработанности, характеризуется объект'и предмет исследования,
определяются методология и методы исследования, научная новизна,
обосновывается теоретическая и практическая значимость исследования,
раскрываются положения, выносимые на защиту, соответствие диссертации
паспорту специальности, личное участие автора в получении результатов,
апробация и структура диссертации.

Определенный интерес вызывают положения, выносимые на защиту,
которые направлены на раскрытие отдельных вопросов, отраженных в
исследовании. В частности, подчеркивается, что изучение языковых, а также
коммуникативных значений в выражении лексики делового общения,
представляющей собой актуальную проблему в современном языкознании,
содействует правильному определению и корректному переводу лексики
делового общения на таджикский и английский языки.

Практическая ценность рецензируемой диссертации обусловлена тем.
что результаты и материалы работы могут быть использованы при создании
словарей в области лексики делового общения; в работе по систематизации,
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объединению и нормированию лексики делового общения, при составлении
учебников по иностранному языку; на спецкурсах по проблемам
лексикологии и словообразования в вузах, теоретической и практической
лексикографии, для корректировки образовательных программ
соответствующих направлений и специальностей. Результаты анализа
языкового материала по исследуемой теме могут послужить научной базой
для практического изучения лексики таджикского и английского языков.

В Главе I диссертации под названием «Обзор теоретического
материала о предмете исследования» (стр. 13-49) автор проводит
теоретическое обоснование исследования лексики деловой коммуникации в
таджикском и английском языках, рассматривает вопрос языка деловых
документов в системе функциональных стилей таджикского и английского
языков, анализирует коммуникативные аспекты выражения официальности в
таджикском и английском языках.

Немаловажный вопрос, затрагиваемый в первой главе, это также
относительно недавняя история изучения согдийских документов, которая
относится к 30-м годам прошлого столетия. В разделе «Язык деловых
документов в системе функциональных стилей таджикского и английского
языков» диссертант обоснованно отмечает, что большая заслуга в этом
видного ученого А. А. Фреймана, который в 1934г. подготовил подробное
палеографическое описание найденных документов, оно было опубликовано
в «Согдийском сборнике», специально посвященном находкам на горе Муг.
При этом диссертант отмечает: «В результате своих исследований А.А.
Фрейман смог установить, что существуют, по крайней мере, две группы
согдийских текстов - письма и хозяйственные записи, и что значительное
число этих текстов, как и арабский документ, связано с именем Деваштича (в
оригинале Divastich), правителя Пенджикента, казненного арабами в (722 или
723) г.» (дисс., стр. 27).

Обращая внимание на подход Шарифовой Г.Д. к лексике делового
общеения, следует подчеркнуть, что диссертант опираясь на «Фархднги
тафсирии забони тоцикй» [Назарзода и др. 2008] предлагает на трех языках
комментарии ко многим лексическим единицам данной категории лексики, в
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том числе: ууууат — document (документ ), нома — letter (письмо ), дархост
— request (запрос ), дастур — instruction (инструкция/ имзо — signature
(подпись/ коргузор — imployee (сотрудник), нозир — supervisor
(руководитель) и др. (дисс., стр. 25-32). Было бы еще лучше, если бы автор
диссертации проявил критическое отношение к анализируемому материалу.

Содержание второй главы работы «Семантический анализ лексики
делового общения в таджикском и английском языках» (стр. 50-108)
составляет широкая тематика, охватывающая лексико-семантическую и
стилистическую особенность данного сегмента лексики сопоставляемых
языков, в том числе, классификация лексики, выражающей деловое общение
в таджикском и английском языках, стилистическая характеристика слов со
значением «деловое общение» в таджикском и английском языках,
лексический анализ единиц, выражающей деловое письмо в таджикском и
английском языках, языковая особенность документов в сопоставляемых
языках, заимствованные слова и историзмы в лексике делового общения в
таджикском и английском языках.

Поддерживаю диссертанта в проведенной ей" классификации, которая
состоит из 7 пунктов: 1. Лексические единицы, используемые в области
маркетинга в таджикском и английском языках ( созишнома дар бораи
интицол -assignment contract (договор о передаче), шартномаи хариду
фуруш -contract of sale (договор купли-продажи). 2. Лексические единицы,
выражающие дипломатическую терминологию в таджикском и английском
языках. 3. Лексические единицы, употребляемые в сфере военной
терминологии. 4. Лексические единицы, выражающие юридические понятия
в таджикском и английском языках. 5. Лексические единицы, выражающие
юридические понятия. 6 Лексические единицы, отражающие контракты. 7.
Лексические единицы, выражающие шартнома - contract (контракт) в
таджикском и английском языках состоят из следующих слов (дисс.,с.52-60).

Рассматривая заимствованные слова арабского языка, диссертант
указывает на несколько тематических групп, с чем нельзя не согласиться:
«Арабские заимствования в таджикском языке можно классифицировать,
исходя из различных критериев: слова общественно-политического значения;
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слова из экономической области; слова, связанные с промышленностью;
слова из сельскохозяйственной области; слова, относящиеся к транспорту и
связи; канцелярская (административная) лексика» (дисс., стр.94). Следом
автор приводит несколько единиц, относящиеся к лексике делового общения:
ауднома - treaty (договор), гирртнома - agreement (соглашение), санад - act
(акт), нома - paper (грамота), эътимоднома — credentials (верительная
грамота). В целом в основу этих единиц присутствуют арабские слова, но
нома является исконно таджикским словом, которое зафиксировано более
тысяч лет назад в нашем национальном языке, в том числе, в названии
знаменитого произведения мирового масштаба «Шахнаме».

Третья глава диссертации «Структурно-словообразовательный
анализ лексики делового общения в таджикском и английском языках»
(стр. 109-136) охватывает такие вопросы рассматриваемой лексики как
морфологический способ образования лексики деловой коммуникации,
префиксальный способ образования лексики и суффиксальный способ
образования лексики делового общения в таджикском и английском языках.

Диссертант подчеркивает словообразовательный потенциал
сопоставляемых языков, рассматривая функционирование суффиксов -от , -
й, -а,-бон, -гар, -вар/-овар, -ор, в таджикском языке и суффиксы -able-al,-
ance,-ant,-cy,—ee, -ег—у, -ег, -ion, -ity, -ize, -ment, -ing в английском языке
(дисс., стр. 126-134).

В завершении работы диссертант подчеркивает решение поставленных
задач и приводит ряд итоговых суждений. Каждая глава работы снабжена
промежуточными выводами. Фактологический материал носит
разносторонний характер.

Дальнейшая исследовательская перспектива проведенного
исследования видится в последующем изучении лексики, синтаксиса и стиля
делового общения, нормативных и законодательных актов в
сопоставительном плане.

Несмотря на сказанное, работа не лишена некоторых недочетов и
дискуссионных моментов:
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1. На наш взгляд, было бы уместно посвятить отдельный раздел в первой
главе общей тенденции развития лексики таджикского литературного языка
и ее исследованию. Это можно обосновать тем, что исследование лексики и
расширения словарного фонда нашего национального языка за счет
ресурсов языка классического периода является одним из достижений
нового периода независимости Таджикистана.

2. По нашим наблюдениям, использованная литература в диссертации
относиться в основном к прошлому столетию, количество которых в
значительной степени преобладает над исследованиями последних два
десятилетия.

3. В диссертации встречаются некоторые стилистические погрешности.
Например, на стр. диссертант констатирует следующее: «В английском
языке слова давлат - government (государство), гуруу - team (команда),
комитет -committee (комитет), гуруу - board crew (команда), тамошобин -
audience (зритель) являются существительными, имеют форму
единственного числа, но по значению обозначают множественное число»
(дисс., стр. 109). Ради справедливости следует отметить, что эти
существительные являются собирательными, и имеют значение
множественности не только в английском, но и в таджикском языке.

4. В проведенной диссертантом классификации на стр. 52-60 допущена
некорректность в отношении нумерации пунктов, а также пункт
юридических терминов повторяется дважды (стр.54-55).

5. Третья глава диссертации посвящена словообразованию лексики
делового общения, но на наш взгляд, научная литература данного
направления освещена недостаточно. В частности, не упоминаются работы
по словообразованию Пейсикова Л.С., Чхеидзе Т.Д., Рубинчика Ю.А.
Мирзоева Г. и др.

Данные замечания не уменьшают научную значимость рецензируемой
диссертации. Содержание диссертации в полной мере отражено в
автореферате и статьях по теме исследования, опубликованных в журналах,
входящих в перечень рецензируемых изданий ВАК РФ и в других
научных изданиях.
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Диссертационное исследование «Семантико-словообразовательный
анализ лексики делового общения в таджикском и английском языках»
соответствует паспорту номенклатурной специальности 5.9.6. Языки народов
зарубежных стран (таджикский язык) и 5.9.8. Теоретическая, прикладная и
сравнительно-сопоставительцая лингвистика и требованиям пп. 9-14
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г., а его автор,
Шарифова Гулбаргби Джурахоновна заслуживает присуждения ей искомой
степени кандидата филологических наук.

Доктор филологических наук,
профессор кафедры языкознания «
и журналистики Таджикского Л/ /
международного университета
иностранных языков имени
Сотима Улугзода Касимов Олимджон Хабибович
Телефон:+992 93769 33 33; +992 90 776 44 21.
Электронная почта: olimjonk@yandex.ru
« 18 » ноября 2024 г.
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